АДМИНИСТРАЦИЯ

Большекрепинского сельского поселения

Родионово-Несветайский район

 Ростовская область

Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2024

       № 86
                сл. Большекрепинская
Об утверждении отчета о  результатах оценки эффективности

налоговых расходов муниципального образования

«Большекрепинское сельское поселение» за 2023 год
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Администрации Большекрепинского сельского поселения от 26.11.2019 №111«Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Большекрепинского  сельского поселения и оценки налоговых расходов Большекрепинского  сельского поселения» (далее — Порядок), рассмотрев результаты оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Большекрепинское сельское поселение» за 2023 год, Администрация Большекрепинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Большекрепинское сельское поселение» за 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Большекрепинского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Администрации

          Большекрепинского
          сельского поселения                                       В.Ю.Мирошников
Постановление вносит

 сектор экономики и финансов
Приложение                                                                                                                                                 к постановлению Администрации                                                                                                                                                                               Большекрепинского сельского                                                                                                                 поселения от 02.07.2024 № 86
Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Большекрепинское сельское поселение»

за 2023 год
Оценка эффективности налоговых расходов за 2023 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и постановления Администрации  Большекрепинского сельского поселения от 26.11.2019 №111 «Об утверждении  Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Большекрепинского сельского поселения», сектором экономики и финансов была проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне  и оценка их эффективности.
В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов Большекрепинского сельского поселения, действовавших в 2023 году.

В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых расходов на территории  Большекрепинского сельского поселения: социальные.

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ и/или целям социально-экономической политики) и их результативности.

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов.
Решением Собрания депутатов Большекрепинского сельского поселения  от 29.11.2018 № 76 «Об установлении земельного налога» (далее - решение) льгота установлена для 5 категорий налогоплательщиков -физических лиц. Налоговые расходы составили 6,0 тыс.руб.
Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета  Большекрепинского сельского поселения в 2023 году составил  9016,8 тыс. рублей, из них земельный налог –5517,9 тыс. рублей.

Объем налоговых расходов в 2023 году составил 6,0 тыс. рублей. Их доля в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Большекрепинского сельского поселения в отчетном году со ставила 0,07%.
Земельный налог является местным налогом, 100% от этого налога зачисляется в бюджет Большекрепинского сельского поселения Родионово-Несветайского района. Бюджетная эффективность от земельного налога отсутствует. Сумма таких льгот составляет 6,0 тыс. рублей.
I. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов бюджета Большекрепинского сельского поселения Родионово-Несветайского района
В соответствии с пунктом 4.2. решения Собрания депутатов Большекрепинского сельского поселения от 29.11.2018 № 76 установлены налоговые льготы по земельному налогу  для 4 категорий налогоплательщиков - физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения.

Информация о налоговых расходах за 2022-2023 год представлены в таблице 1.

Таблица 1
	№ п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	Значение показателя
	Темп роста (снижения) 2023 года к 2022 году,%

	2022 год
	2023 год

	1.
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения социально незащищенных групп населения, тыс.руб.,
	4,0
	6,0
	150

	 в том числе в результате:

	1.1
	 - участники Великой Отечественной войны;
	0,7
	0,7
	100

	1.2
	- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними в отношении земельного участка, право на который возникло в результате однократного бесплатного приобретения в собственность для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства
	0,1
	0,1
	100

	1.3.
	- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет в отношении земельного участка, право на который возникло в результате однократного бесплатного приобретения в собственность для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства
	0,1
	0,1
	100,0

	1.4.
	- лица, являющиеся членами семей, имеющих детей-инвалидов в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса), приобретенные (предоставленные) для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства
	0,1
	0,1
	100,0

	1.5.
	-граждане, призванные на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, а также их супругу (супруга),несовершеннолетних детей, родителей (усыновителей)
	3,0
	5,0
	167

	2.
	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой, ед.
	24
	27
	113

	3.
	Общее количество налогоплательщиков, ед.
	3163
	3161
	99,9

1.1 Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу в отношении лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения
В соответствии с пунктом 4.2. решения Собрания депутатов Большекрепинского сельского поселения от 29.11.2018  № 76 установлены  налоговые льготы по земельному налогу:

-участники Великой Отечественной войны;

-граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними в отношении земельного участка, право на который возникло в результате однократного бесплатного приобретения в собственность для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;

- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет в отношении земельного участка, право на который возникло в результате однократного бесплатного приобретения в собственность для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;
-лица, являющиеся членами семей, имеющих детей-инвалидов в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса), приобретенные (предоставленные) для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;
-граждане, призванные на военную службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации, а также их супругу (супруга) несовершеннолетних детей, родителей (усыновителей).

Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.

Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.

Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования «Большекрепинское сельское поселение».

Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, и за период 2022-2023 гг. составила:

	Показатель
	2022 год
	2023 год

	Численность плательщиков,

воспользовавшихся правом на

льготы, чел.
	24
	27

	Общая численность плательщиков, чел.
	3163
	3161

	Востребованность,%
	0,8
	0,9

В отчетном году по сравнению с уровнем 2023 года востребованность предоставленных льгот осталась практически на том же уровне. Данный факт свидетельствует о востребованности указанного налогового расхода.

 Общая сумма предоставленных льгот за 2023 год составила 6,0 тыс. рублей (в 2022 году – 4,0).

Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики Большекрепинского сельского поселения, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.

В результате применения налоговой льготы по земельному налогу одним физическим лицом, относящимся к категории социально незащищенного населения, получен дополнительный доход в среднем: 6,0 тыс.руб. : 27чел.= 0,22 тыс. рублей.

Оценка вклада налогового расхода в изменение показателя достижения целей социально-экономической политики (I) равна:
I = Pл - Pбаз =0,24-0,24 = 0
где:

1) значение показателя «P» с учетом применения льготы:
Pл= 0,22/0,9= 0,24;
2) значение показателя «P» без учета применения льготы:
Pбаз = 0,22/0,9=0,24
Оценка вклада налоговой льготы в изменение значения показателя достижения целей социально-экономической политики Большекрепинского сельского поселения равна 0 и не принимает отрицательных значений.

Налоговые льготы по земельному налогу, предоставленные в виде полного освобождения от уплаты налога отдельным категориям налогоплательщиков, относящимся к социально незащищенным группам населения, не носит экономического характера и не оказывает отрицательного влияния на показатели достижения целей социально-экономической политики Большекрепинского сельского поселения, его эффективность определяется социальной значимостью.

С целью оценки бюджетной эффективности налогового расхода применен метод сравнительного анализа результативности предоставления налоговых льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей экономической политики муниципального образования «Большекрепинское сельское поселение».
В связи с тем, что при предоставлении налоговых льгот по земельному налогу социально незащищенным группам населения Большекрепинского сельского поселения альтернативные механизмы достижения целей отсутствуют, бюджетная эффективность налогового расхода (Bj) рассчитывается по формуле:
B j= N j / N j=0/0=0Показатель эффективности Bj принимает положительное значение и равен 1, следовательно, налоговый расход является эффективным.

Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, способствует решению социальных задач экономической политики Большекрепинского сельского поселения по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Большекрепинского сельского поселения и имеет положительную бюджетную эффективность, его действие в 2023 году признано эффективным.
Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов Большекрепинского сельского поселения, предоставляемых отдельным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты земельного налога, указанные налоговые расходы признаются эффективными и не требующими отмены.